Programi vjetor i bibliotekistit t[ shkoll[s n[ SHFK,,V[llez[rit Milladinovci” – Strug[ p[r vitin shkollor 2019/2020

Detyra e bibliotekistit n[ shkoll[n,,V[llez[rit Milladinovci” – Strug[ p[r vitin shkollor 2019/2020 do t[ zhvillohet n[ pajtim me programin p[r pun[n e shkoll[s ,ku pjes[ p[rb[r[se do t[ jet[ edhe program p[r bibliotekistin e shkoll[s.Programi i bibliotekistit t[ shkoll[s [sht[ i ndar[ n[ k[to l[mi:

1. Puna edukativo-arsimore e nx[n[sve

2. Aktiviteti kulturor dhe publik
3. Bashk[punimi me arsimtar[t,bashk[pun[tor[t professional dhe prind[rit

4. Materiale biblioteke,informative dhe profesionale

5. Puna me media bibliotek[

Detyrat themelore t[ bibliotek[s jan[:

· Zhvillimi i kultur[s s[ leximit

· Zhvillimi i burimeve krijuese

· Trajnimi i nx[n[sve q[ t[ jen[ t[ pavarur ,t[ shpejt[ dhe efikas n[ gjetjen e informatave t[ nevojshme n[ bibliotek[

· Zhvillimi i interest tek nx[n[sit p[r pjesmarrjen aktive n[ aktivitetet publike dhe kulturore

· Zhvillimi i vlerave kulturore t[ p[rhershme

· Organizimi i planeve dhe sigurimi sistematik i librave falas

·  Mbajtja sistematikisht e dokumenteve evidentuese t[ p[rshkruara

· Rishikimi dhe mbrojtja e fondit t[ bibliotek[s

· Bashk[punimi n[p[rmjet bibliotek[s

L[mit[ programore, p[rmbajtje dhe aktivitete

1. Puna edukativo-arsimore e nx[n[sve

· Pregatitja e programit p[r pun[n personale

· Planifikim dhe programim t[ pun[s me nx[n[sit

· An[tar[simi i nx[n[sve prej klas[s s[ pest[ deri n[ klas[n e tet[

· Pranimi dhe njohja e nx[n[sve t[ klas[s s[ par[ me bibliotek[n e shkoll[s

· Zhvillimi i mund[sive lexuese dhe creative

· Nxitja e nx[n[sve p[r shfryt[zimin m[nyrave t[ ndryshme p[r m[sim t[ pavarur

· Formimi i shprehis[ tek nx[n[sit p[r mir[mbajtjen e kujdesshme, ruajtjen dhe mbrojtjen e matrialit t[ bibliotek[s, njohja me r[nd[sin dhe shfrytzimin n[ regjistrimin e librit.

· Njohja me r[nd[sin[ dhe funksionin e autorit t[ librit.

· Njohja e nx[n[sve me parath[nje dhe pasth[nje.

· Pregatitja e planeve javore dhe mujore.

· P[rkrahja dhe ndihma e nx[n[sve t[ talentuar.

· B[rja e intervist[s me nx[n[s t[ va]ant[.

· Shp[rndarja e listave anketuese nx[n[sve n[ lidhje me librin.

2. Aktiviteti kulturor dhe public

· Planifikimi dhe realizimi i manifestimeve kulturore n[ shkoll[.

· Organizimi i visit[s n[ panairin e librit.

· Pregatitja e ekspozitave t[ ndryshme tematike.

· Zgjedhja e librave m[ t[ lexuara dhe lexuesve m[ t[ mir[.

· Pregatitja e materileve p[r ndihm[n profesionale t[ realizuar p[r seksionet shkollore.

· Vizita e disa manifestimeve jasht[ shkoll[s.
3. Bashk[punimi me arsimtar[t,bashk[pun[tor[t professional dhe prind[rit
